1

私大図協・東・研・2008-13

2008年7月15日

私立大学図書館協会
東地区部会
加盟大学図書館長 殿

                私立大学図書館協会東地区部会
                           研 究 部 担 当 理 事 校

                     東 京 経 済 大 学 図 書 館
                              館 長 吉井 博明
                            研 究 部 研 修 委 員 会

                              委員長 今村 昭一
[公印省略]

２００８年度 研修会開催について（お知らせ）

時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
この度、標記研修会を下記のとおり開催致します。貴図書館よりご参加くださいますよう
ご案内申し上げます。

記

２００８年度 私立大学図書館協会東地区部会研究部研修会

１．テーマ： 図書館評価 ―図書館サービスを自己満足で終わらせないために―

≪開催趣旨≫
近年、大学の教育効果や社会貢献への成果に対する説明責任が強く求められている中で、図

書館も教育研究活動を支える学術情報基盤の要として、それぞれの大学のミッションに沿って、

ユーザーニーズに応じた新たな施策の実施やサービスを提供することが期待されています。そ

の実現に向けては、大学図書館の諸活動を正当に評価する手法により得られた結果を反映する

ことが不可欠です。
今回の研修会では、「図書館評価」の背景・動向・現状とともに、利用者の視点を重視した図

書館サービス評価などの具体的な評価方法を紹介することで、それら評価方法に関する正しい

知識を備えることを目的とします。さらには、先進的な事例報告により、利用者からの評価を

高めるための施策やサービスの提供についても考察する機会を持ちたいと考えます。
今後の図書館サービスを検討する一助となれば幸いです。多くの皆様のご参加をお待ちして

おります。

２． 期  日： ２００８年１０月２３日（木）～１０月２４日（金）

３． 募集人員： １００名
（１大学１名、２日間全講座の受講を原則とします、申込者が１００名を超えた場合、各

大学の２番目の参加希望者を、館員数の多い大学から順に追加させていただきます。）

４． 受 講 料： ３，０００円（懇親会費を含む）※受講料は当日ご持参ください。

 2

５． 会  場：  明治大学中央図書館
（駿河台キャンパス リバティタワー：東京都千代田区神田駿河台 1-1）

 アクセス：  http://www.meiji.ac.jp/koho/campus_guide/suruga/access.html

６． 見  学：  明治大学図書館・博物館

７． 内  容：
第１日（１０月２３日）

＊ 受 付  9：45～10：15

＊ 挨拶・オリエンテーション  10：15～10：30
 会場担当校挨拶 明治大学図書館長 吉田 正彦 氏
 研修委員長挨拶   早稲田大学図書館調査役            今村 昭一

＊ 基調講演： 「図書館評価のツボと落とし穴」 10：30～11：30
         慶應義塾大学文学部 教授 糸賀 雅児 氏

           ＜昼休み＞ ※図書館・博物館見学（希望者） 11：30～13：00

＊ 講  演： 「国立大学図書館と評価の仕組み」 13：00～14：30
 名古屋大学附属図書館 情報管理課課長補佐 蒲生 英博 氏

           ＜休 憩＞ 14：30～15：00

＊ 講  演： 「利用者の視点からの図書館サービス評価」 15：00～16：30

 慶應義塾大学文学部 講師 須賀 千絵 氏

＊ 懇 親 会： 会場：明治大学駿河台キャンパス リバティタワー23階
サロン紫紺

16：40～18：00

第２日（１０月２４日）

＊ 事例報告： 「学生の情報リテラシーに与える図書館利用教育の効
果 :国際基督教大学における評価の試み」

10：00～11：00

 国際基督教大学図書館 館長代行 畠山  珠美 氏

＊ 事例報告： 「明治大学図書館「図書館活用法」プログラム評価活動」 11：10～12：10
 明治大学図書館評価チーム

           ＜昼休み＞ ※図書館・博物館見学（希望者） 12：10～13：30

＊ 事例報告： 「指定管理者による千代田図書館運営の評価と指標」 13：30～14：30
 千代田図書館 サービスプロデューサー 梶川 悦子 氏

           ＜休 憩＞ 14:30～15：00

＊ 講  演： 「電子図書館評価を意識したシステム設計」 15：00～16：00
 筑波大学 図書館情報メデｲア研究科 准教授 宇陀 則彦 氏

＊ まとめとアンケート    16：00～16：30

 3

８．参加申込と締切

参加ご希望の方は下記要領にて、E-mailにてお申し込み下さい。

アドレス：eastlib@tku.ac.jp

メールタイトル：「研修会参加申込（加盟館番号(＊注））」

メール内容：下記の①～⑧をメール本文内にご記入のうえ、必ず参加希望者本人のアドレスから送

信してください。（今研修会のみのご連絡先として発信アドレスを登録させていただ

きます。）

      ①加盟館番号（＊注：同封の加盟館一覧または封筒宛名ラベルにてご確認ください）

②図書館名

③参加希望者名（漢字）

④参加希望者名（カナ）

⑤電話番号

⑥所属・職名

⑦主な担当業務

⑧懇親会参加 する方は○・しない方は×

（１）１大学１名、２日間全講座の受講を原則とします。
（２）先着順にて受付しますので、お早めにお申込ください。

（３）複数名参加ご希望の機関の方
会場収容人員に余裕がある場合に、館員数の多い大学から順に繰り上げ許可とします。（２

名目以降は先着順ではありませんので、期間内にお申込ください。）
機関内にて参加優先順位を決め、申込時の「メールタイトルの加盟館番号」と「本文①加盟

館番号」に『－（ハイフン）順位』を記入して各々申し込みしてください。
    記入例）東京経済大学の２番目の参加希望者の場合   ①１３２－２
（４）申込受領メールはいたしませんが、１０月１４日（火）までには参加可否について、申込者

全員にメールにてご連絡いたします。１４日を過ぎてもメールが届かない場合はお問い合わ

せください。

（５）申込後に、参加できない事情が生じた場合は、その旨事務局へご連絡ください。
事前にご連絡をいただければ、人数制限でお断りした方へ改めて参加の希望をお伺いするこ

ともできます。  また、参加後の途中退席については極力避けていただきたくお願いいたし
ます。やむをえず途中退席または途中から参加される場合、必ず事務局へご連絡ください。
研修会の円滑な運営についてもご協力のほどお願いいたします。

申込締切：１０月２日（木）＊先着順

＊ホームページもご覧ください。http://www.jaspul.org/east/index.html

９. 名札

 当日は名札用に名刺を１枚ご持参ください。

問い合わせ先：

東京経済大学図書館 私図協担当係 担当：鴨下

〒185-8502 東京都国分寺市南町1-7-34

E-mail：eastlib@tku.ac.jp

＊FAX・電話によるお問い合わせはご遠慮ください。

2008年7月15日

no. 図書館名
1 青山学院大学図書館
2 秋田看護福祉大学附属図書館
3 旭川大学図書館
4 麻布大学附属学術情報センター
5 亜細亜大学図書館
6 足利工業大学附属図書館
7 跡見学園女子大学図書館
8 石巻専修大学図書館
9 茨城キリスト教大学図書館

10 いわき明星大学図書館
11 上野学園図書館
12 浦和大学・浦和大学短期大学部図書・情報センター
13 江戸川大学総合情報図書館
14 奥羽大学図書館
15 桜美林大学図書館
16 大妻女子大学図書館
17 大宮法科大学院大学図書館
18 嘉悦大学情報メディアセンター
19 学習院女子大学図書館
20 学習院大学図書館
21 神奈川工科大学附属図書館
22 神奈川歯科大学図書館
23 神奈川大学図書館
24 鎌倉女子大学図書館
25 川村学園女子大学図書館
26 神田外語大学附属図書館
27 関東学院大学図書館
28 関東学園大学松平記念図書館
29 北里大学図書館
30 共栄大学・共栄学園短期大学図書館
31 共立女子大学図書館
32 杏林大学図書館
33 国立音楽大学附属図書館
34 群馬社会福祉大学図書館
35 敬愛大学・千葉敬愛短期大学メディアセンター
36 慶應義塾大学メディアセンター本部
37 恵泉女学園大学図書館
38 敬和学園大学図書館
39 健康科学大学附属図書館
40 工学院大学図書館
41 郡山女子大学図書館
42 國學院大學図書館
43 国際医療福祉大学図書館
44 国際基督教大学図書館
45 国際大学松下図書・情報センター
46 国際仏教学大学院大学附属図書館
47 国際武道大学附属図書館
48 国士舘大学附属図書館中央図書館
49 駒沢女子大学図書館
50 駒澤大学図書館
51 埼玉学園大学情報メディアセンター
52 埼玉工業大学図書館
53 相模女子大学附属図書館
54 作新学院大学・作新学院大学女子短期大学部　図書館
55 札幌大谷大学・札幌大谷短期大学部図書館
56 札幌学院大学図書館
57 札幌国際大学図書館
58 札幌大学図書館
59 産業能率大学図書館
60 静岡英和学院大学図書館

２００８年度　私立大学図書館協会東地区部会研究部研修会　加盟館一覧

1/5

no. 図書館名
61 静岡産業大学図書館
62 静岡福祉大学附属図書館
63 静岡文化芸術大学図書館･情報センター
64 静岡理工科大学附属図書館
65 実践女子大学図書館
66 芝浦工業大学豊洲図書館
67 秀明大学図書館
68 十文字学園女子大学図書・情報センター図書館
69 淑徳大学附属図書館
70 順天堂大学図書館分館
71 尚絅学院大学図書館
72 城西国際大学水田記念図書館
73 城西大学水田記念図書館
74 上智大学図書館
75 湘南工科大学附属図書館
76 尚美学園大学メディアセンター（川越）
77 上武大学附属図書館
78 昭和音楽大学附属図書館
79 昭和女子大学図書館
80 昭和薬科大学図書館
81 女子栄養大学図書館
82 女子美術大学図書館
83 白梅学園大学図書館
84 白百合女子大学図書館
85 杉野服飾大学附属図書館
86 駿河台大学メディアセンター
87 諏訪東京理科大学図書館
88 聖学院大学総合図書館
89 成蹊大学図書館
90 成城大学図書館
91 聖心女子大学図書館
92 清泉女子大学附属図書館
93 聖徳大学川並記念図書館
94 聖隷クリストファー大学図書館
95 聖路加看護大学図書館
96 専修大学図書館
97 仙台白百合女子大学図書館
98 創価大学中央図書館
99 大正大学附属図書館

100 大東文化大学図書館
101 高崎健康福祉大学図書館
102 高千穂大学図書館
103 拓殖大学図書館
104 玉川大学図書館
105 多摩大学メディア＆インフォメーション・センター図書館
106 多摩美術大学図書館
107 千歳科学技術大学図書館
108 千葉科学大学図書館
109 千葉経済大学総合図書館
110 千葉工業大学付属図書館
111 千葉商科大学付属図書館
112 中央学院大学図書館
113 中央大学図書館
114 筑波学院大学附属図書館
115 つくば国際大学図書館
116 津田塾大学図書館
117 鶴見大学図書館
118 帝京科学大学附属図書館
119 帝京大学メディアライブラリーセンター
120 帝京平成大学図書館
121 デジタルハリウッド大学メディアライブラリー

2/5

no. 図書館名
122 田園調布学園大学図書館
123 天使大学図書館
124 桐蔭横浜大学大学情報センター
125 東海大学付属図書館
126 東京医科大学図書館
127 東京医療保健大学附属世田谷図書館
128 東京音楽大学付属図書館
129 東京家政学院大学附属図書館
130 東京家政大学図書館
131 東京基督教大学図書館
132 東京経済大学図書館
133 東京工科大学メディアセンター（図書館）
134 東京工芸大学中央図書館
135 東京国際大学金子泰藏記念図書館
136 東京歯科大学図書館
137 東京慈恵会医科大学学術情報センター図書館
138 東京情報大学情報サービスセンター
139 東京女学館大学図書館
140 東京女子医科大学図書館
141 東京女子体育大学附属図書館
142 東京女子大学図書館
143 東京神学大学図書館
144 東京聖栄大学図書館
145 東京成徳大学人文学部図書館
146 東京造形大学附属図書館
147 東京電機大学総合メディアセンター
148 東京農業大学図書館
149 東京富士大学図書館
150 東京薬科大学情報センター
151 東京理科大学図書館
152 道都大学附属図書情報館
153 桐朋学園大学音楽学部附属図書館
154 東邦大学医学メディアセンター
155 東北学院大学中央図書館
156 東北芸術工科大学図書館
157 東北工業大学附属図書館
158 東北女子大学附属図書館
159 東北福祉大学図書館
160 東北文化学園大学総合情報センター図書館
161 東北薬科大学附属図書館
162 東洋英和女学院大学図書館
163 東洋学園大学図書館
164 東洋大学附属図書館
165 常磐大学情報メディアセンター
166 常葉学園大学附属図書館
167 獨協医科大学図書館
168 獨協大学図書館
169 苫小牧駒澤大学図書館情報センター
170 長岡造形大学附属図書館
171 長岡大学図書館
172 長野大学附属図書館
173 新潟医療福祉大学図書館
174 新潟経営大学図書館
175 新潟工科大学附属図書館
176 新潟国際情報大学情報センター
177 新潟産業大学附属図書館
178 新潟青陵大学図書館
179 新潟薬科大学図書館
180 二松学舎大学附属図書館(九段）
181 日本工業大学ライブラリーアンドコミュニケーションセンター
182 日本赤十字北海道看護大学図書館

3/5

no. 図書館名
183 日本体育大学図書館
184 日本医科大学中央図書館
185 日本歯科大学生命歯学部図書館
186 日本社会事業大学附属図書館
187 日本獣医生命科学大学図書館
188 日本女子体育大学附属図書館
189 日本女子大学図書館
190 日本赤十字看護大学図書館
191 日本大学総合学術情報センター
192 日本橋学館大学図書館
193 日本薬科大学図書館
194 人間総合科学大学図書館
195 ノースアジア大学附属図書館
196 白鴎大学総合図書館
197 函館大学図書館
198 八戸工業大学図書館
199 八戸大学・八戸短期大学図書館
200 浜松大学附属図書館
201 東日本国際大学昌平図書館
202 フェリス女学院大学附属図書館
203 藤女子大学図書館
204 富士大学図書館
205 富士常葉大学附属図書館
206 文化女子大学図書館
207 文京学院大学ふじみ野図書館
208 文教大学越谷図書館
209 文星芸術大学図書館
210 平成国際大学附属図書館
211 法政大学図書館
212 北翔大学図書館
213 北星学園大学図書館
214 星薬科大学図書館
215 北海学園大学附属図書館
216 北海商科大学附属図書館
217 北海道医療大学総合図書館
218 北海道工業大学図書館
219 北海道情報大学図書館
220 北海道東海大学付属図書館中央図書館
221 北海道文教大学附属図書館（鶴岡記念図書館）
222 松本歯科大学図書館
223 松本大学図書館
224 身延山大学図書館
225 宮城学院女子大学図書館
226 武蔵工業大学図書館
227 武蔵大学図書館
228 武蔵野音楽大学図書館江古田キャンパス
229 武蔵野学院大学図書館
230 武蔵野大学図書館
231 武蔵野美術大学美術資料図書館
232 明海大学浦安キャンパスメディアセンター（図書館）
233 明治学院大学図書館
234 明治大学図書館中央図書館
235 明星大学図書館
236 目白大学新宿図書館
237 ものつくり大学図書情報センター
238 盛岡大学図書館
239 八洲学園大学附属図書館
240 山梨英和大学附属図書館
241 山梨学院総合図書館
242 横浜商科大学図書館
243 酪農学園大学附属図書館

4/5

no. 図書館名
244 立教大学図書館
245 立正大学情報メディアセンター（図書館）
246 流通経済大学図書館
247 ルーテル学院大学図書館
248 麗澤大学図書館
249 和光大学附属梅根記念図書館
250 早稲田大学図書館
251 稚内北星学園大学図書館
252 和洋女子大学メディアセンター

5/5